СОГЛАШЕНИЕ О НЕРАЗГЛАШЕНИИ
«___»___________________ 20__ г.

Между _______________________, именуемое в дальнейшем «Сторона 1», расположенной по адресу :
__________________________________________________
и  _______________________________,  именуемое  в  дальнейшем  «Сторона  2»,   расположенной по
адресу ___________________________________________________

1. Цель
1.1.  Сторона  1 и  Сторона  2,  намеревающиеся рассмотреть  возможность  деловой  деятельности,
представляющей  обоюдный  интерес  в  отношении  деятельности  каждой  из  Сторон,  её  действий,
запатентованных технологий и продукции,  должны неотступно следовать данному Соглашению, при
его заключении. В связи с данной возможностью определённые коммерческие тайны и коммерческая
информация,  являющаяся  собственностью  каждой  из  Сторон  и  которую  каждая  из  Сторон  считает
Конфиденциальной (как определено ниже), может быть предоставлена одной Стороне («Получающая
Сторона»)  другой  Стороной  («Предоставляющая  Сторона»).  Данное  Соглашение  направлено  на  то,
чтобы позволить обеим Сторонам проводить открытые обсуждения, касающиеся Конфиденциальной
Информации,  и  в  то  же  время  оно  обеспечивает  полную  защиту  Предоставляемой  Стороне
Конфиденциальной  Информации  от  разглашения  или  несанкционированного  использования.
Письменные  Соглашения,  касающиеся  санкционированного  разглашения  или  использования
Конфиденциальной  Информации  Предоставляющей  Стороны,  могут  быть,  но  не  обязательно,
заключены Сторонами в будущем.
1.2.  Получатель  Конфиденциальной  Информации  по  данному  Соглашению  должен  использовать
Конфиденциальную  Информацию  только  с  целью  обсуждения  планов  и  продукции  обеих Сторон,
чтобы оценить потенциальные деловые взаимоотношения.

2. Определения
2.1.  «Конфиденциальная  Информация»  означает  любую  частную  информацию,  Предоставляющей
Стороны  и  относится  к  (i)  запатентованным  технологиям  и  продукции  Предоставляющей  Стороны,
имеющим конфиденциальный характер, включая без ограничения технические данные, коммерческие
тайны,  ноу-хау,  исспледования,  планы  производства  продукции,  идеи  или  концепты,  продукцию
услуги, программное обеспечение, изобретения, заявления на патенты, методы, процессы, разработки,
алгоритмы, формулы, технологии, дизайны, схемы, чертежи, инженерные разработки и информацию о
конфигурации оборудования (под общим названием «Техническая Информация»), и (ii) деятельность
Предоставляющей  Стороны и  её  планы  развития  или  финансовые планы  или  стратегии, имеющие
конфиденциальный  характер,  включая  без  ограничений  клиентов,  списки  клиентов,  рынки,
финансовые отчеты и прогнозы, цены и маркетинг продукции, финансовую или другую стратегическую
деятельность,  планы  или  информацию  (под  общим  названием  «Коммерческая  Информация»),
раскрытую Получающей Стороне Предоставляющей Стороной прямо или косвенно, письменно, устно
или посредством чертежей или инспекции образцов, оборудования или помещений.

3. Неразглашение конфиденциальной информации
3.1.  Получающая  Сторона  соглашается  не  использовать  любую  Конфиденциальную  Информацию,
раскрытую ей Предоставляющей Стороной, для любых личных целей, кроме проведения обсуждений,
касающихся и предпринимаемых для создания любых деловых взаимоотношений между Получающей
Стороной и Предоставляющей Стороной. Получающая Сторона не должна сама и не должна позволять
любому  сотруднику  или  третьим  лицам  переводить,  разбивать  на  части,  декомпилировать,
перекомпилировать, обновлять или модифицировать любую  часть Конфиденциальной Информации,
без  предварительного  письменного  согласия  Предоставляющей  Стороны.  Получающая  сторона
обязуется не разглашать любую Конфиденциальную Информацию Предоставляющей Стороны третьим
лицам или сотрудникам Получающей Стороны, кроме тех сотрудников, которым необходима данная
информация для проведения обсуждений предполагаемого бизнеса. Получающая  Сторона обязуется
уведомить  своих  сотрудников,  которые  имеют  доступ  к  Конфиденциальной  Информации
Предоставляющей  Стороны,  об  их  обязательствах  конфиденциальности  по  данному  Соглашению.
Получающая Сторона должна нести полную и исключительную ответственность за все нарушения по
вине  её  сотрудников.  Получающая  Сторона  согласна  предпринять  необходимые меры для  защиты
секретности  и  для  избежания  раскрытия  или  использования  Конфиденциальной  Информации

Предоставляющей Стороны, чтобы предотвратить её обнародование или завладение лицами, кроме
уполномоченных лиц по данному Соглашению владеть подобной Конфиденциальной Информацией, и
эти  меры должны включать в  себя  такую же степень  осторожности,  которую Получающая Сторона
использует для защиты своей собственной Конфиденциальной Информации аналогичного характера,
но в любом случае не ниже необходимой степени осторожности. Получающая Сторона соглашается
незамедлительно уведомить Предоставляющую Сторону в письменном виде о любом неправильном
использовании  или  незаконном  завладении  Конфиденциальной  Информацией  Предоставляющей
Стороны, которое было замечено Получающей Стороной.

4. Владение конфиденциальной информацией
4.1.  Вся  Конфиденциальная  Информация  по  данному  Соглашению,  включая  информацию,
содержащуюся  в  компьютерном  программном  обеспечении  или  хранящуюся  на  электронных
носителях информации, должна оставаться собственностью Предоставляющей Стороны.
4.2.  Вся  информация,  заметки,  анализы,  компиляции,  исследования,  характеристики,  чертежи  или
другие документы, созданные, разработанные или скомпилированные Получающей Стороной и/или
её  сотрудниками из  Конфиденциальной  Информации,  раскрытой  Предоставляющей  Стороной
(«Производные»)  должны  считаться  Конфиденциальной  Информацией,  как  указано  в  Пункте  1,  а
обязательства  по  данному  Соглашению  в  отношении  Конфиденциальной  Информации  должны
применяться Получающей Стороной в отношении Производных.

5. Возвращение материалов
5.1.  Любые  материалы  или  документы,  которые  были  переданы  Предоставляющей  Стороной
Получающей Стороне должны быть незамедлительно возвращены Предоставляющей Стороне вместе
со всеми копиями данных документов после того, как возможность сотрудничества была отклонена
или одобрена или в любое время по запросу Предоставляющей Стороны. Делать какие-либо копии
Конфиденциальной Информации Предоставляющей Стороны запрещено без письменного разрешения
Предоставляющей Стороны.

6. Отсутствие лицензии
6.1.  Ничто  в  данном  Соглашении  не  должно  истолковываться  как  передача  каких-либо  прав
Получающей Стороне по какому-либо патенту или авторскому праву, а так же данное Соглашение не
следует  расценивать  как  передачу прав  Получающей Стороне  на  Конфиденциальную Информацию
Предоставляющей Стороны, кроме ограниченного права исключительно на ознакомление с данной
Конфиденциальной  Информацией с  целью определения,  вступать  или нет  в  деловые отношения с
Предоставляющей Стороной.
6.2.  Ни  одна  из  Сторон  не  обязана  по  данному  Соглашению  покупать  или  предоставлять  другой
Стороне какие-либо услуги или продукцию.

7. Отсутствие гарантии
7.1.  Вся  Конфиденциальная  Информация,  которую  предоставляет  Предоставляющая  Сторона  или
которой обмениваются Стороны, согласно данному Соглашению должна предоставляться как она есть,
без каких бы то ни было гарантий, будь то прямые, косвенные или иные, касающиеся её точности,
полноты или иного, и ни одна из Сторон не несет ответственности за любые прямые, особые или иные
убытки. Несмотря на вышесказанное, Стороны должны действовать добросовестно по отношению друг
к другу и не должны сознательно дезинформировать или вводить в заблуждение другую Сторону.

8. Ограничения
8.1. Вышеуказанные обязательства не должны применяться к любой информации, которая:
8.1.1. стала или становится общественным достоянием без нарушения Соглашения;
8.1.2. была во владении у Получающей Стороны без обязательств конфиденциальности до получения
её от Предоставляющей Стороны;
8.1.3. легально получена Получающей Стороной от третьих лиц без обязательств конфиденциальности;
8.1.4. была  разработана  независимо  Получающей  Стороной,  полностью  независима  от  любого
подобного раскрытия Предоставляющей Стороной;
8.1.5. одобрена для публикации особым письменным Соглашением Предоставляющей Стороны;
8.1.6.  должна быть раскрыта в соответствии с решением или постановлением суда, при условии, что
Получающая Сторона  обеспечивает такой же уровень сохранности  Конфиденциальной Информации,

какой она обеспечивает для сохранности собственной конфиденциальной Информации, например, в
подобных исках притязать на любые применимые полномочия, и обязуется, незамедлительно после
получения данных или уведомления о подобном иске, уведомить об этом Предоставляющую Сторону
и  дать  обеим  Сторонам  возможность  найти  какое-либо  другое  средство  судебной  защиты,  чтобы
сохранить Конфиденциальную Информацию в тайне.
8.2. Вышеупомянутые исключения должны быть доказаны Получающей Стороной.
8.3.  Если  только  часть  Конфиденциальной  Информации  попадает  под  любое  из  вышеупомянутых
исключений,  только  эту  часть  Конфиденциальной  Информации  необходимо  исключить  из
использования и раскрытия по данному Соглашению.

9. Прочие условия
9.1.  Данное  Соглашение  должно  быть  обязательным  и  на  пользу  нижеподписавшихся  Сторон,  их
правопреемников  и  уполномоченных  лиц  (см.  Раздел  11).  Невозможность  соблюдения  любого
положения данного Соглашения не должна означать отказ от любых его условий.
9.2. Каждая Сторона признаёт, что другая Сторона должна иметь право:
9.2.1. продолжить свои личные независимые разработки и программы, – если они есть, - даже если
они похожи или идентичны по характеру с предметом Соглашения;
9.2.2. приобретать продукцию без использования Конфиденциальной Информации другой Стороны.
9.3.  Все  обстоятельства,  связанные  с  Целью  этого  Соглашения  (например,  совещания  Сторон,
существование этого Соглашения) должны рассматриваться как Конфиденциальная Информация.
9.4. Кроме случаев, когда этого требует законодательство, без письменного согласия другой Стороны,
ни одна из Сторон не должна ни в каком виде или форме раскрывать обсуждение Конфиденциальной
Информации, которая стала основой для данного Соглашения.
9.5.  Предоставляющая  Сторона  не  несет  никакой ответственности за  ошибки или бездействие  или
любые решения Получающей Стороны  принятые в связи с любой Конфиденциальной Информации,
раскрытой по данному Соглашению.
9.6. Любая из Сторон имеет право отказаться от дальнейшей информации по данному Соглашению в
любое время и ничто в данном документе не должно накладывать обязательств на любую из Сторон
предоставить какую-либо определённую информацию.
9.7. Ни на одну из Сторон не должно накладываться обязательство заключать дальнейшие Соглашения
с другой стороной кроме случаев, когда она сочтет это целесообразным.
9.8. Передача Конфиденциальной Информации не должна повлечь за собой какие-либо обязательство
по  передаче  прав  Получающей  Стороне  кроме  тех,  которые  специально  оговорены  в  данном
Соглашении.

10. Сроки действия
10.1. Настоящее Соглашение вступает в силу для каждой из Сторон с даты, указанной в его преамбуле и
срок  его  действия  истекает  через  12  (двенадцать)  месяцев после  даты,  указанной в  преамбуле
настоящего Соглашения.
10.2.  Действие  Соглашения  автоматически  возобновляется  на  12  (двенадцать)  месяцев.  Стороны
вправе расторгнуть Соглашение  в одностороннем порядке путем направления   уведомления за 30
(тридцать) дней  до  предполагаемой  даты  расторжения.  Несмотря  на  вышеизложенное,  права  и
обязанности, установленные данным Соглашением, остаются в силе после его прекращения на период
в 2 (два) года.

11. Передача прав
11.1.  Данное  Соглашение  не  может  быть  передано  ни  одной  из  Сторон  без  предварительного
письменного  согласия  другой  Стороны.  Такое  согласие  не  требуется  в  случае  передачи  прав  по
Соглашению любой дочерней компании или акционеру при условии, что указанная дочерняя компания
или акционер и отчуждатель связаны обязательствами и ограничениями, описанными в настоящем
Соглашении.

12. Средства судебной защиты
12.1.  Стороны признают,  что  данное  обязательство  конфиденциальности  является  существенным и
любое его нарушение может повлечь за собой серьёзный ущерб Предоставляющей Стороне. По этой
причине,  Предоставляющая  Сторона  оставляет  за  собой  право  требования  возмещения  реально

понесенных  и  документально  подтвержденных  убытков  в  случае  нарушения  обязательства
конфиденциальности Получающей Стороной.

13. Целостность Соглашения
13.1.  Данное  Соглашение  представляет  собой  полное  согласие  Сторон  и  заменяет  собой  все
предварительные переговоры, Соглашения и согласия, касающиеся предмета настоящего Соглашения.
Положения  настоящего  Соглашения  не  могут  быть  изменены,  дополнены  или  отменены,  за
исключением  письменного  документа,  исполненного  должным  образом  Сторонами.  Данное
требование о письменной форме может быть отменено только в письменном виде.
13.2. Данное Соглашение может быть исполнено в двух или более экземплярах, каждый из которых
должен считаться оригиналом в отношении любой Стороны, чья подпись стоит на данном документе, и
все экземпляры вместе должны составлять единый документ.

14. Нормативная версия
14.1. Версия на Русском языке является оригинальной версии данного Соглашения. Английская версия
настоящего  Соглашения  должна  рассматриваться  как  вежливость  и  рабочая  версия  только  в
информационных целях и ни одна из Сторон не может получить никаких привилегий на основании
версии на Английском языке. В случае возникновения споров по поводу содержания или толкования
этих  терминов  и  условий  настоящего  Соглашения  или  в  случае  конфликта,  неоднозначности,
противоречивости  или  несоответствия  между  английской  версией  и  русской  версией  настоящего
Соглашения,  применяется  версия  на  русском  языке,  и  её  положения  преобладают  и  являются
окончательными  и  обязательными.  Русская  версия  будет  использоваться  в  ходе  судебного
разбирательства.

15. Арбитраж и применимое законодательство
15.1. Любые споры по данному Соглашению, в частности, по его существованию, действительности,
трактования, исполнения или неисполнения, возникающие до или после истечения его срока действия,
должны разрешаться в соответствии с законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде
Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

В  подтверждение  вышеуказанного, каждая  из  сторон  принимает  к  исполнению  настоящее
соглашение посредством своих уполномоченных представителей.

 Сторона 1
___________________________________________
___________________________________________
Имя:

Должность:

Дата:

Подпись: ____________________

Сторона 2
___________________________________________
___________________________________________
Имя:

Должность:

Дата:

Подпись: ______________________